



**सीमाशुल्कआयुक्तकाकार्यालय**  
**नवसीमाशुल्कभवन, पणंबूर, मंगलूर-५७५०१०**  
**OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS**  
**NEW CUSTOMS HOUSE, PANAMBUR, MANGALURU – 575 010**

Telephone No. 0824-2408164, website -[www.customsmangalore.gov.in](http://www.customsmangalore.gov.in), Email- [commr-cusmnglr@nic.in](mailto:commr-cusmnglr@nic.in)

File No.GEN/CB/Misc/80/2020-CH-O/O-COMMR-CUS-MANGALURU-Part(1)  
 (Comp. No. 177459)

दिनांक/Date:  
 As e-signed

**Din:**

**सार्वजनिकसूचनासं.22/2025**  
**PUBLIC NOTICE NO.22/2025**

**विषय/Sub:** समुद्र प्रस्थान घोषणा (एसडीएम) और समुद्र प्रस्थान अधिसूचना (एसडीएन) का अखिल भारतीय आरंभ

**All-India launch of Sea Departure Manifest (SDM) and Sea Departure Notification (SDN).**

\*\*\*\*\*

सूचित किया जाता है कि समुद्री प्रस्थान घोषणापत्र (एसडीएम) और समुद्री प्रस्थान अधिसूचना (एसडीएन) का चरणबद्ध कार्यान्वयन, 29 अप्रैल 2025 से, सिस्टम एवं डेटा प्रबंधन महानिदेशालय द्वारा, मर्म गोवा बंदरगाह (आईएनएमआरएम 1) और मुंबई बंदरगाह (आईएनबीओएम 1) से शुरू किया गया है। वर्तमान में, एससीएमटीआर के अंतर्गत एसडीएम/एसडीएन संदेशों को सभी प्रमुख बंदरगाहों पर अनिवार्य कर दिया गया है।

It is informed that the phase wise implementation of Sea Departure Manifest (SDM) and Sea Departure Notification (SDN) was undertaken by Directorate General of Systems & Data Management w.e.f 29th April 2025 beginning from Marma Goa Port (INMRM1) and Mumbai Port (INBOM1). Currently, SDM/SDN messages under SCMTR have been made mandatory at all major ports.

उपरोक्त को ध्यान में रखते हुए, शेष बंदरगाहों के लिए एसडीएम/एसडीएन का अखिल भारतीय रोलआउट 26 अगस्त 2025 के लिए निर्धारित है, इस प्रकार भारत के सभी समुद्री बंदरगाहों पर समुद्री प्रस्थान घोषणापत्र (एसडीएम) और समुद्री प्रस्थान अधिसूचना (एसडीएन) दाखिल करना अनिवार्य हो जाता है।  
 2. In view of the above, it is to bring to your attention that pan India rollout of the SDM/SDN for remaining ports is scheduled for **26th August 2025**, thus making the filing of Sea Departure Manifest (SDM) and Sea Departure Notification (SDN) mandatory at all sea ports across India.

निदेशालय व्यापार के लिए विभिन्न एससीएमटीआर सत्रों का आयोजन कर रहा है, जिसमें जेएनसीएच, मुंद्रा, चेन्नई, विशाखापत्तनम, मैंगलोर और कोलकाता आदि जैसे प्रमुख स्थानों पर ऑन-साइट सत्र शामिल हैं। तदनुसार, एससीएमटीआर के बारे में किसी भी प्रश्न के समाधान के लिए 22-08-2025 को ऑनलाइन सत्र की योजना बनाई गई है।

3. The Directorate has been organizing various SCMTR sessions for trade including on-site sessions at major locations such as JNCH, Mundra, Chennai, Visakhapatnam, Mangalore and Kolkata etc. Accordingly, online session has been planned on 22-08-2025 to address any queries regarding the SCMTR.

व्यापारियों को संदेश कार्यान्वयन दिशानिर्देश (MIG) और ICEGATE वेबसाइट पर उपलब्ध विभिन्न SCMTR परामर्शों को पढ़ने की भी सलाह दी जा सकती है, क्योंकि यह देखा गया है कि शुरुआती समस्याएँ उपयोगकर्ताओं द्वारा डेटा प्रविष्टि में त्रुटियों, सही प्रारूपों और डेटा संरचनाओं के अनुपालन में त्रुटियों के कारण थीं।

4. It is advised to go through the Message Implementation Guidelines (MIG) and the various SCMTR advisories available on the ICEGATE website, as it was noticed that the initial issues that were faced were due to the errors in data entry by users, errors in complying with correct formats and data structures.

सामने आ रही समस्याओं को समय पर समाधान के लिए DG सिस्टम टीमों (ICEGATE टीम - [icegatehelpdesk@icegate.gov.in](mailto:icegatehelpdesk@icegate.gov.in) और ICES टीम - [team.ices@icegate.gov.in](mailto:team.ices@icegate.gov.in)) को भेजा जा सकता है।

5. Issues being faced may be referred to the DG Systems teams (ICEGATE team [icegatehelpdesk@icegate.gov.in](mailto:icegatehelpdesk@icegate.gov.in) and ICES team - [team.ices@icegate.gov.in](mailto:team.ices@icegate.gov.in)) for timely resolution.

(पी.विनीता शेखर / P.VINITHA SEKHAR)

आयुक्त / COMMISSIONER

प्रति / Copy to:

1. सहायक आयुक्त, सीमाशुल्क (सी.सी.ओ), बेंगलूरु अंचल, बेंगलूरु, सूचना हेतु  
Assistant Commissioner of Customs (CCO), Bengaluru Zone, Bengaluru, for information.
2. तकनीकी अनुभाग /ई.डी.आई अनुभाग, मंगलूरु सीमाशुल्क, वेबसाइट में अपलोड करने हेतु  
Technical Section/EDI Section, Mangaluru Customs, for uploading in the website.
3. सीमाशुल्क ब्रोकर्स एसोसिएशन, मंगलूरु  
The Customs Brokers Association, Mangaluru.
4. स्टीमर एजेंट्स एसोसिएशन, मंगलूरु  
The Steamer Agents Association, Mangaluru
5. सूचना पट्ट, एन.सी.एच, मंगलूरु  
Notice Board, NCH, Mangaluru.